
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09141 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09141 

 Del: 07/12/2018 

 Esecutivo da: 07/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Autoparco 

 

 

 

OGGETTO:  

Accertamento rimborsi da compagnie assicuratrici per sinistri attivi occorsi ai veicoli in dotazione 

alle varie Direzioni comunali e relativo impegno di spesa a favore Carrozzeria del Sole Snc. 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione 2017/C/79 del 28/12/2017 avente 

per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti; 

• con deliberazione 2018/G/140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 9775 del 29/12/2017 esecutiva, con la quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Autoparco” e relativa delega di funzioni; 

 

Dato atto che, a seguito di comunicazioni pervenute da varie Direzioni, sono stati aperti con la relativa 

richiesta risarcimento danni dell’Amministrazione comunale, i seguenti “sinistri attivi” per i veicoli di 

seguito indicati, rimasti coinvolti e danneggiati in sinistri stradali: 

1. Sinistro stradale n.  067/18/A RENAULT MASTER TG. DA898FX 

2. Sinistro stradale n. 068/18/A MERCEDES SCUOLABUS TG. AY937FF 

3. Sinistro stradale n. 100 /18/A  IVECO 150 TG. AF998MK 

4. Sinistro stradale n. 107/18/A FIAT DUCATO TG. BP812JV; 

 

Ricordato che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09141 

 

- in caso di “sinistri attivi” il ripristino dei veicoli dell’Amministrazione comunale è a carico della 

controparte e il relativo costo, concordato in contraddittorio fra la controparte o perito nominato 

dall’assicurazione e un rappresentante dell’azienda incaricata dall’Amministrazione comunale 

dell’intervento di ripristino, veniva rimborsato dalla controparte stessa o sua Compagnia Assicuratrice, 

direttamente all’azienda medesima, previa autorizzazione e contabilizzazione dell’Ente, 

- con l’introduzione dello “split payment” la normativa di riferimento non consente più il rimborso diretto 

della controparte o sua compagnia assicuratrice all’azienda che ha effettuato l’intervento, in quanto le somme 

a risarcimento dei danni devono essere incassate all’Amministrazione comunale che provvederà alla loro 

contabilizzazione e alla successiva corresponsione dell’importo dovuto all’Azienda incaricata dell’intervento 

di riparazione del veicolo danneggiato; 

 

Ricordato altresì che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per effettuare 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

20/7/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 

n. 50/2016 così come modificato con D.Lgs. n. 56/2017); 

 

Dato atto che il servizio di riparazione e manutenzione della carrozzeria di tutti i veicoli dell’Ente fino a 35 
q.li è stato affidato alla ditta Carrozzeria del Sole Snc: 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei Contratti, come da determinazione dirigenziale n. 
1345/18; 

- la riparazione dei veicoli danneggiati nei sinistri attivi sopra indicati viene pertanto effettuata da tale 

azienda in quanto affidataria per tale tipologia di interventi per l’esercizio 2018; 

 

Dato altresì atto che, per i sinistri stradali sopraindicati ai nn. 1 e 2, la Compagnia Assicuratrice UnipolSai 

Divisione La Fondiaria Spa, ha provveduto tramite:  

1. bon. banc. dell’importo di € 500,00 e successivo bon. banc. di € 110,00 per un importo totale di € 610,00; 

2. bon. banc. dell’importo di € 300,00 e successivo bon. banc. di €   66,00 per un importo totale di € 366,00; 

al pagamento dell’importo complessivo di € 976,00 per il ripristino dei veicoli, per i singoli importi 

concordati in contraddittorio fra il perito nominato dall’assicurazione e un rappresentante della stessa azienda 

Carrozzeria del Sole Snc e che a fronte di tali bonifici la Tesoreria comunale abbia rilasciato i relativi 

provvisori di entrata, come di seguito dettagliati:  

1. PRE   n. 40128/18 e 43869/18;   

2. PRE   n. 42488/18 e 44267/18; 

 

Dato atto invece che, per i sinistri sopraindicati ai nn. 3 e 4, il perito incaricato dalla Compagnia 

Assicuratrice UnipolSai Divisione La Fondiaria Spa ha concordato, in contraddittorio con un rappresentante 

della stessa azienda, i seguenti importi per le rispettive riparazioni, come da documentazione in atti; 

3. importo concordato €    464,00; 

4. importo concordato € 1.098,00; 

per un totale di € 1.562,00 non ancora introitati nelle casse comunali; 

 

Ritenuto quindi provvedere alla definizione delle partite contabili assumendo sul bilancio parte corrente 

esercizio 2018 accertamento in entrata sul cap. 29060 e impegno in uscita sul cap. 43712, entrambi per 

l’importo complessivo di €   2.538,00; 

 

Visto l’Art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e Cassa e delle Spese in Economia;  

Visto il vigente Regolamento di organizzazione;  

Visti i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 57/2017 “Codice dei Contratti”; 

 

 

DETERMINA 
per i motivi indicati in narrativa: 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09141 

 

1. Di accertare in entrata sul cap. 29060 del bilancio parte corrente esercizio 2018 l’importo complessivo di 

€ 2.538,00 come da bonifici bancari della Compagnia Assicuratrice UnipolSai Divisione La Fondiaria SpA  - 

C.F. 50337 per i sinistri stradali a veicoli in dotazione a varie Direzioni per gli importi di seguito dettagliati:  

1. Sinistro stradale n.  067/18/A RENAULT MASTER TG. DA898FX – Importo €  € 610,00 – PRE n.    

40128/18 e 43869/18; 

2. Sinistro stradale n. 068/18/A MERCEDES SCUOLABUS TG. AY937FF – Importo € 366,00 – PRE n.   

42488/18 e 44267/18; 

oltre ai seguenti importi, come da documentazione in atti, già concordati e in attesa di bonifico bancario da 

parte della suddetta Compagnia assicuratrice: 

3. Sinistro stradale n. 100 /18/A  IVECO 150 TG. AF998MK  - Importo € 464,00; 

4. Sinistro stradale n. 107 /18/A  FIAT DUCATO TG. BP812JV - Importo € 1.098,00. 

 

2. Di impegnare in uscita sul cap. 43712 del bilancio parte corrente esercizio 2018 l’importo complessivo di 

€ 2.538,00 assumendo il seguente impegno di spesa: 

“Interventi di riparazione e ripristino a regola d’arte veicoli di proprietà dell’Amministrazione comunale in 

dotazione a varie Direzioni” 

Carrozzeria del Sole snc P.I. 04475870483 CF 46011  CIG ZF9261FCC2 
 

3. Di dare atto che alla liquidazione dell’importo di € € 2.538,00 alla ditta Carrozzeria del Sole snc sarà 

provveduto con successivi separati provvedimenti di liquidazione; 

 

4. Di dare altresì atto che, con gli atti di liquidazione di cui al precedente punto 3., i sinistri in oggetto 

saranno archiviati e le partite contabile definite. 

 
 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 07/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Manuela Simonetti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29060 0 18/002591 00 2538 

2) 43712 0 18/008064 00 2538 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09141 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


